
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/05513

 Del: 19/07/2019

 Esecutivo dal: 19/07/2019

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa Sport

OGGETTO: 

PISCINA STADIO ARTEMIO FRANCHI”, Viale Pierluigi Nervi 27 - Firenze, Proroga 

concessione vigente tramite affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) D.Lgs. 50/2016 al 

gestore uscente A.S.D. Rari Nantes Florentia dal 21 luglio 2019 fino al 31/12/2019 – CIG: 

Z9B294108B

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2019/DD/05513



La Posizione Organizzativa Sport

Premesso che:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018, esecutiva a termini di

legge,  avente per oggetto “Documenti  di  programmazione 2019-2021: approvazione note di

aggiornamento  al  DUP  –Bilancio  Finanziario  nota  integrativa  e  piano  triennale  degli

investimenti, sono stati approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente 2019-

2021;

• con  Deliberazione  di  Giunta Comunale,  n.  259 del  20/05/2019,  è  stato  approvato il  Piano

Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2019-2021, e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e

degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese

connesse alla realizzazione del programma; 

  

VISTE le determinazioni dirigenziali:

•    n. 9820 del 29.12.2017, esecutiva, mediante la quale il Direttore della Direzione Cultura e Sport

ha attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa Amministrativa

Sport, individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze;

•   n. 462 del 19.01.2018, esecutiva, mediante la quale sono state assegnate, tra l’altro, le deleghe di

funzioni dirigenziali di cui all’art. 25 del regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi e,

in particolare, la responsabilità dei contratti per l’acquisizione di beni e servizi fino a euro 40.000

per singolo intervento, la stipula dei contratti attraverso scambio di lettere commerciali entro il tetto

di spesa di euro 40.000, firma e gestione di atti e provvedimenti di spesa riferiti  a convenzioni,

erogazione di contributi il cui impegno non superi i limiti di 40.000;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 3510 del 2 Maggio 2019, mediante la quale, a

seguito dell’adeguamento del Regolamento comunale sull’ordinamento di uffici e servizi nella parte

specifica delle Posizioni Organizzative al Nuovo Contratto del Comparto degli Enti Locali, sono

state rinnovate le posizioni organizzative, tra le quali quella Amministrativa del Servizio Sport, dal

1.05.2019 fino al 31.12.2019;

RICORDATO che:

- il  Comune  di  Firenze  è  proprietario  dell’impianto  sportivo  denominato  “PISCINA

STADIO ARTEMIO FRANCHI”, Viale Pierluigi Nervi 27 - Firenze;

- con Determinazione dirigenziale n.  del  21.07.2010, è stata  affidata la concessione in

gestione  della  “PISCINA  STADIO  ARTEMIO  FRANCHI”  ad  A.S.D.  Rari  Nantes

Florentia, fino al 21.07.2014;

- in  data  20.10.2011,  è  stato  stipulato  con  A.S.D.  Rari  Nantes  Florentia  l’atto  di

Convenzione  Rep.  n.  63441  per  la  gestione  dell’impianto  sportivo  denominato

“PISCINA STADIO ARTEMIO FRANCHI”;

- con Determinazione dirigenziale n.2064 del  20.03.2017, è stata  rinnovata la  suddetta

concessione fino al 20.07.2019;

CONSIDERATA la necessità di garantire la continuità di utilizzo dell’impianto sportivo in oggetto

alla cittadinanza, in attesa della imminente pubblicazione dell’Avviso di Manifestazione di interesse

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2019/DD/05513



sulla Piattaforma Telematica della Regione Toscana START e della successiva procedura negoziata

tra tutte le società che ne faranno  domanda e sono in possesso dei requisiti richiesti;

ATTESO,  pertanto,  che  si  rende  necessaria  la  prosecuzione  della  vigente  convenzione  fino  al

31.12.2019,  ricorrendo  ad  affidamento  diretto  all’attuale  gestore  uscente  A.S.D.  Rari  Nantes

Florentia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 –, alle condizioni tutte di cui alla

Convenzione stipulata in data 25.09.2017 Reg n° 30;

CONSIDERATO  che  il  CIG  del  suddetto  affidamento  diretto  per  il  periodo  21/07/2019  –

31/12/2019 è il seguente: Z9B294108B 

DATO ATTO che con successiva determinazione dirigenziale si procederà, per il periodo dal 21

luglio 2019 e  fino al 31.12.2019, all’accertamento in entrata dei canoni derivanti dalla concessione;

Dato atto:

- che il  RUP del procedimento è il  sottoscritto  Dr. Enzo Ventroni - Responsabile PO

Amministrativa Servizio Sport - in possesso dei requisiti per la nomina a RUP di cui alle

Linee Guida ANAC n. 3 approvate dall’Autorità con deliberazione del Consiglio n. 1096

del 26 ottobre 2016;

- che con successivo provvedimento dirigenziale si provvederà alla disciplina degli aspetti

contabili sul Bilancio 2019 derivanti dalla proroga di cui trattasi

Visti:

• il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni – Codice dei Contratti 

Pubblici

• il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed il Regolamento per l’attività 

contrattuale del Comune di Firenze;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi richiamati in parte narrativa

1. di  affidare  a  A.S.D.  Rari  Nantes  Florentia,  nell’imminenza  della  pubblicazione  della

Manifestazione di interesse e della successiva procedura negoziata - mediante affidamento diretto,

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 – la prosecuzione della concessione in

gestione dell’impianto “PISCINA STADIO ARTEMIO FRANCHI” dal 21 luglio 2019 e fino al

31/12/2019”,  ferme  restando  le  condizioni  tutte  stabilite  nella  Convenzione  stipulata  in  data

25/09/2017 Reg n° 30;

2. di  dare  atto  che  il  RUP  della  presente  procedura  è  il  sottoscritto  -  Responsabile  PO

Amministrativa Servizio Sport - in possesso dei requisiti per la nomina a RUP di cui alle Linee

Guida ANAC n. 3 approvate dall’Autorità con deliberazione del Consiglio n. 1096 del 26 ottobre

2016;

3. di dare atto che:

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2019/DD/05513



- con successivo provvedimento dirigenziale si provvederà, per il periodo fino al 31/12/2019,

all’accertamento che con successivi provvedimenti dirigenziali si provvederà all’accertamento in

entrata dei canoni derivanti dalla concessione;

- il Codice Identificativo della anzidetta procedura di affidamento diretto al gestore uscente

per il periodo 21.07.2019 – 31.12.2019 è il seguente: Z9B294108B

4. di partecipare il presente provvedimento alla A.S.D. Rari Nantes Florentia in quanto gestore

uscente.

Firenze, lì 19/07/2019 Sottoscritta digitalmente da

Responsabile Proponente

Enzo Ventroni

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2019/DD/05513


